
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

株式交換に係る事前開示書類（追加） 

（会社法第 794 条第 1 項及び会社法施行規則第 193 条第 6 号に基づく変更後の事項の開示） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2025年 3月 18日 

GMOリサーチ&AI株式会社 

  



2025年 3月 18日 

【追加開示事項】 

株式交換に係る事前開示事項 

（会社法第 794条第 1項及び会社法施行規則第 193条に定める書面） 

 

東京都渋谷区桜丘町 26番 1号 

GMOリサーチ&AI株式会社 

代表取締役社長 細川 慎一 

 

 GMOリサーチ&AI株式会社（以下、「当社」といいます。）は、当社を株式交換完全親会社、

GMO タウン WiFi 株式会社（以下、「GMO-TW」といいます。）を株式交換完全子会社とする株

式交換について、2025 年 3 月 3 日付で会社法第 794 条第 1 項及び会社法施行規則第 193 条

に基づく事前開示書面を備置しておりますが、2025 年 3 月 17 日に、GMO-TW の定時株主総

会において計算書類等を承認する決議が行われ、同社の最終事業年度に係る計算書類等の

内容に変更が生じました。  

つきましては、会社法施行規則第 193 条第 6 号に従い、別紙のとおり変更後の計算書類 

等を備置いたします。 

  

以 上 



別紙 GMO-TWの最終事業年度に係る計算書類等 

 

次ページ以降をご参照ください。 



（単位：円）

貸借対照表
令和06年12月31日 現在

GMOタウンWiFi株式会社

資産の部

科目 金額

【流動資産】 878,076,238

現金及び預金 408,266,197

売掛金 419,867,011

貯蔵品 9,820

前払費用 7,467,407

未収還付消費税 22,567,072

預け金 19,898,731

【固定資産】 113,293,605

有形固定資産 12,409,168

建物附属設備 10,463,321

工具器具備品 13,799,728

減価償却累計額 △10,277,887

減損損失累計額 △1,575,994

投資その他の資産 100,884,437

敷金 8,598,600

差入保証金 100,000

繰延税金資産 92,185,837

  

  

  

  

資産の部合計 991,369,843

負債の部

科目 金額

【流動負債】 663,103,487

短期借入金 172,000,000

未払金 136,466,245

未払費用 18,748,876

預り金 7,908,623

未払法人税等 56,312,038

ポイント引当金 255,667,705

賞与引当金 6,000,000

役員賞与引当金 10,000,000

【固定負債】 2,791,803

資産除去債務 2,791,803

負債の部合計 665,895,290

純資産の部

科目 金額

【株主資本】 325,474,553

資本金 100,000,000

利益剰余金 225,474,553

その他利益剰余金 225,474,553

繰越利益剰余金 225,474,553

（うち当期純利益） 793,126,512

純資産の部合計 325,474,553

負債・純資産の部合計 991,369,843



（単位：円）

損益計算書

自 令和06年01月01日

至 令和06年12月31日

GMOタウンWiFi株式会社

科目 金額

【売上高】

売上高 2,198,561,579 2,198,561,579

【売上原価】

仕入高（サーバー原価） 64,695,266

ポイント引当金繰入額 110,697,351

(原)支払手数料 491,794,960

合計 667,187,577

売上総利益 1,531,374,002

【販売費及び一般管理費】 768,594,964

営業利益 762,779,038

【営業外収益】

受取利息 75,599

雑収入 1,466,558

為替差益 21,017,279 22,559,436

【営業外費用】

支払利息 11,655,239

為替差損 16,418,950 28,074,189

経常利益 757,264,285

【特別利益】

【特別損失】

固定資産除却損 4 4

税引前当期純利益 757,264,281

法人税等 56,323,606

法人税等調整額 △92,185,837

当期純利益 793,126,512



（単位：円）

販売費及び一般管理費内訳書

自 令和06年01月01日

至 令和06年12月31日

GMOタウンWiFi株式会社

科目 金額

【販売費及び一般管理費】

役員報酬 29,580,000

給料 157,523,178

退職金 2,490,000

法定福利費 30,310,057

福利厚生費 4,677,000

採用費 11,711,147

業務委託料 111,601,279

システム利用料 22,814,110

広告宣伝費 236,961,815

接待交際費 4,004,856

旅費交通費 4,078,569

通信費 705,121

水道光熱費 432,970

消耗品費 849,824

諸会費 190,281

賃借料（リース料） 166,560

地代家賃 22,746,886

保険料 306,848

租税公課 893,350

支払手数料 32,007,969

会議費 3,888,093

新聞図書費 358,067

減価償却費 3,202,415

貸倒引当金繰入額 △1,028,050

販売促進費 5,000

賞与引当金繰入 31,455,000

教育研修費 91,678

外注費 46,570,941

役員賞与引当金繰入 10,000,000

販売費及び一般管理費合計 768,594,964



（単位：円）

株主資本等変動計算書
自 令和06年01月01日

至 令和06年12月31日

GMOタウンWiFi株式会社

株主資本

資本金 当期首残高 100,000,000

当期変動額 0

当期末残高 100,000,000

利益剰余金

その他利益剰余金

繰越利益剰余金 当期首残高 -567,651,959

当期変動額 当期純利益 793,126,512

当期末残高 225,474,553

株主資本合計

当期首残高 -467,651,959

当期変動額 793,126,512

当期末残高 325,474,553

純資産の部合計

当期首残高 -467,651,959

当期変動額 793,126,512

当期末残高 325,474,553



個別注記表

自 令和06年01月01日

至 令和06年12月31日

GMOタウンWiFi株式会社

この計算書類は、「中小企業の会計に関する指針」によって作成しています。

（重要な会計方針に係る事項に関する注記）

      １.資産の評価基準及び評価方法

          ①棚卸資産の評価基準及び評価方法

              個別法による原価法

      　　②デリバティブの評価基準及び評価方法

　　　　　　　時価法によっております。

      ２．固定資産の減価償却の方法

          ①有形固定資産

              法人税法の規定による定率法（但し、平成28年4月1日以降に取得した建物附属設備は定額法）を

              を採用しています。

　　　　　　　　建物付属設備　10年〜15年

　　　　　　　　工具器具備品　3年〜15年

          ②無形固定資産

　　　　　　　法人税法の規定による定額法を採用しております。

　　　　　　　なお、主な耐用年数は次の通りであります。

       　       自社利用のソフトウェア　5年

      ３．引当金の計上基準

          ①賞与引当金

              従業員の賞与支給に充てるため、支給見込額のうち当期の負担に属する額を計上しています。

　　　　　②役員賞与引当金

　　　　　　　役員の賞与支給に充てるため、支給見込額のうち当期の負担に属する額を計上しています。

　　　　　③ポイント引当金

　　　　　　　アプリユーザーに付与したポイントの使用に備えるため、将来消化される可能性のあるポイント

　　　　　　　残高を計上しています。

　　　　　　　　ポイント引当金＝ポイント発行残高×交換レート×消化率

      ４．ヘッジ会計の方法

　　　　　①ヘッジ会計の方法

　　　　　　　繰延ヘッジ処理によっております。

　　　　　　　なお、為替予約については振当処理の要件を満たしている場合振当処理によっております。

　　　　　②ヘッジ手段とヘッジ対象

　　　　　　　ヘッジ手段　為替予約



　　　　　　　ヘッジ方針　外貨建債権

　　　　　③ヘッジ方針

　　　　　　　社内管理規定に基づき、外貨相場や金利の市場変動によるリスクを回避するためにデリバティブ

　　　　　　　取引を利用しております。

      ５．その他計算書類の作成のための基本となる重要事項

          ①消費税等の会計処理

              消費税等の会計処理は、税抜方式によっています。

（貸借対照表に関する注記）

      １．有形固定資産の減価償却累計額　                       10,277,887円

　　　

　　　２．担保に供している資産　　　　　　　　　 　定期性預金　20,000,000円　　　　　　　　　　

（株主資本等変動計算書に関する注記）

      １．当該事業年度の末日における発行済株式の数            14,349株

      ２．当該事業年度の末日における自己株式の数              　　 0株

      ３．当該事業年度中に行った剰余金の配当に関する事項

         ①令和6年3月18日の定時株主総会において、「配当なし」と決議されました。

      ４．当該事業年度の末日後に行う剰余金の配当に関する事項

         ①令和7年3月17日開催予定の定時株主総会において、次の通り決議を予定しております。

             配当金の総額            135,284,732円

             配当の原資              利益剰余金

             一株当たりの配当額      9,428円16銭

             基準日                  令和6年12月31日

             効力発生日              令和7年3月18日

（税効果に関する注記）

　　　繰延税金資産及び繰延税金負債の発生の主な原因別の内訳

　　　　①繰延税金資産

　　　　　　　ポイント引当金 　　 88,435,459円

　　　　　　　役員賞与引当金　　　 3,459,000円

　　　　　　　賞与引当金　　　　　 2,075,400円

　　　　　　　ソフトウェア減損損失 1,268,102円

　　　　　　　その他　　　　　　　 1,822,705円

　　　　　　繰延税金資産 小計 円

　　　　　　　評価性引当額      ▲ 3,794,210円

　　　　　　繰延税金資産     合計 93,266,456円

 　　　　 

        ②繰延税金負債

　　　　　　　資産除去費用 　　　 ▲ 721,016円

　　　　　　　その他　　　　　　　▲ 359,603円

　　　　　　繰延税金負債合計 　 ▲ 1,080,619円

　　　　繰延税金資産の純額 　　 　92,185,837円



（１株当たり情報に関する注記）

      １．１株当たり純資産額　    22,682円73銭

      ２．１株当たり当期純利益    55,273円99銭

  

（重要な後発事象に関する注記）

　　　（株式交換契約の締結）

　　　　当社は、2025年2月12日開催の当社の臨時取締役会において、当社を株式交換完全子会社とし、

　　　GMOリサーチ＆AI株式会社を株式交換完全親会社とする株式交換（以下、「本株式交換」といいま

　　　す。）を行うことを決議し、同日、両者の間で株式交換契約を締結いたしました。

      １．株式交換の概要

　　　　　結合当事企業の名称及び事業の内容等

　　　　　　商号：GMOリサーチ＆AI株式会社

            所在地：東京都渋谷区桜丘町26番１号

            代表者の役職・氏名：代表取締役社長 細川 慎一

            事業内容：インターネットリサーチ事業

      ２．株式交換の方法及び時期

　　　　　本株主交換は、GMOリサーチ＆AI株式会社を交換完全親会社とし、当社を株式交換完全子会社とする

　　　　　株式交換です。本株式交換は、2025年3月17日開催予定の当社の定時株主総会において承認を得て、 

　　　　　2025年3月18日開催予定のGMOリサーチ&AI社の定時株主総会の株主総会の承認を得たうえで、

　　　　　2025年4月1日を効力発生日として行われる予定です。

      ３．実施する会計処理の概要

　　　　 　企業結合会計基準における共通支配下の取引に該当し、のれん（又は負ののれん）は発生しない

　　　 　見込みです。

以上



 

事 業 報 告 

（自 令和 6 年 1 月 1 日  至 令和 6 年 12 月 31 日） 

 

1. 会社の現況 

（1）当期における営業の経過および成果 

当期においては、ポイント事業に注力したことにより、過去最高売上・営業黒字という成

果を上げることができました。 

この結果、当期における売上高は 2,198,562 千円（前期比 75.7％増）、営業利益は 762,779

千円（前期比 324.2％増）、経常利益は 757,264 千円（前期比 362.4％増）、当期純利益は 793,126

千円（前期比 384.9％増）となりました。 

 

（2）資金調達の状況 

該当事項はありません。 

 
（3）対処すべき課題 

   今後の当社の課題といたしましては、ポイント事業の更なる拡大と広告価値向上による 

収益増により、持続的な成長を目指して事業運営を行ってまいります。 

 

（4）財産および損益の状況の推移 （単位：千円） 

区分 2022 年 12 月期 2023 年 12 月期 2024 年 12 月期（当期） 

営業収益 982,723 1,251,330 2,198,562 

営業利益 72,412 179,807 762,779 

経常利益 62,464 163,760 757,264 

当期純利益 62,284 163,580 793,127 

1 株当たり当期純利益（円） - - 22,682 円 73 銭 

総資産 427,055 380,662 325,475 

純資産 -631,232 -467,651 991,370 

1 株当たり純資産 - - 55,273 円 99 銭 

 

（5）親会社および子会社の状況 

① 親会社との関係 

当社の親会社は GMO インターネットグループ株式会社であります。 

 

② 重要な子会社の状況 

   該当事項はありません。 

 

（6）使用人の状況 
区分 使用人数（名） 前期末費増減（名） 平均年齢（歳） 平均勤続年数（年） 

男 11 +2 37.9 2.8 
女 7 -1 36 3 



 

合計または平均 17 +3 37.3 2.9 

 

 

 

2. 会社の状況 

（1）株式の状況 

① 発行可能株式総数 14,349 株 

② 発行済株式の総数 14,349 株 

③ 株主数 3 名 

④ 株主（上位 10 名） 
株主名 持株数（株） 議決権比率（％） 

GMO-IG 11,447 79.1% 
荻田 剛大 2,185 15.2% 

GMO-I 717 5.0% 

 

（2）取締役および監査役の状況（2024 年 12 月 31 日現在） 
会社における地位 氏名 担当および他の法人等の代表状況 

代 表 取 締 役 社 長 荻田 剛大 CEO（Chief Executive Officer） 
取 締 役 松野 峻也 CPO（Chief Product Officer） 
取 締 役 林 泰生 なし 
監 査 役 稲垣 法子 なし 

注 当期中の役員の異動については以下のとおりです。 

①  新任  なし 

②  役職の移動 なし 

③  退任  なし 

 

以 上 



監 査 報 告 書 

 

 私たち監査役は、令和６年１月１日から令和６年１２月３１日までの第１０期事業年度の取

締役の職務の執行を監査いたしました。その方法及び結果につき以下のとおり報告いたします。 

１．監査の方法及びその内容 

各監査役は、取締役及び使用人等と意思疎通を図り、情報の収集及び監査の環境の整備に努め

るとともに、取締役会その他重要な会議に出席し、取締役及び使用人等からその職務の執行状

況について報告を受け、必要に応じて説明を求め、重要な決裁書類等を閲覧し、本社及び主要

な事業所において業務及び財産の状況を調査いたしました。子会社については、子会社の取締

役及び監査役等と意思疎通及び情報の交換を図り、必要に応じて子会社から事業の報告を受け

ました。以上の方法に基づき、当該事業年度に係る事業報告及びその附属明細書について検討

いたしました。 

さらに、会計帳簿又はこれに関する資料の調査を行い、当該事業年度に係る計算書類（貸借対

照表、損益計算書、株主資本等変動計算書及び個別注記表及びその附属明細書について検討い

たしました。 

 

２．監査の結果 

 (1) 事業報告等の監査結果 

  一 事業報告及びその附属明細書は、法令及び定款に従い、会社の状況を正しく示してい

るものと認めます。 

  二 取締役の職務の執行に関する不正の行為又は法令もしくは定款に違反する重大な事実

は認められません。 

 (2) 計算書類及びその附属明細書の監査結果 

   計算書類及びその附属明細書は、会社の財産及び損益の状況をすべての重要な点におい

て適正に表示しているものと認めます。 

 

令和７年３月１０日 

ＧＭＯタウンＷｉＦｉ株式会社 

監査役  稲垣 法子  

 


